C 15 Sed coī hoc arguit: nam licet tantū
g 3

intendat recipere dñs operas a colono
vñtrat in recōpensatiōem iusti prech
qđ p illis dederat rustico: nihilomi
nis pure aliqd recipit p mutuo: qđ p
pter mutuū colon⁹ ei p iusto p̄cio su⁹
as opas vendit qđ ei nullaten⁹ vendi
disset. Rndet dñs Lau. qđ ex isto otra
et venditiōis fm se nullū est lucz ipi
dño: qđ nulla pecunia vel p̄cio estimā
ri pot̄ qđ sit aliud a p̄cio ipius rei ven
dite. aliqui sequeret qđ vbi nulluz in
tercederet mutuū vendēa possit erige
re a rustico preciū p venditiōe: et ali
ud p̄ciū p operib⁹ vendit⁹: et sic ven
deret venditiōem vno p̄cio: rē vendi
tam alio p̄cio: et pari rōne possit exi
gere p̄ciūm de venditiōe venditiōis:
et sic i infinitū: qđ null⁹ sane mētis di
ceret.

¶ 16

¶ Quid si cū velle emere vſcq ad cer
tum tps terrā valentē singulis annis
io. lib. in redditu: et fecisti me cessare a
tali emptiōe: et tibi mutuare illā pecu
niā qđ volebā emere illā terram: et ego
dico tibi qđ cōtentor mutuare cum h⁹
pacto qđ tenearis mibi dare singulo
anno tantū quantū eēt fructus illius
possessiōis si emissem an sit vfa. Rndet
Monal. qđ nō: dūmō p̄or otrāct⁹ em
ptiōis suislet lict⁹ si fecissē: als secus.

¶ Quero; pone habebā pecunia ¶ 17
et voleba ire ad nūdinās: et ibi merces
emere v'l ad aliū locū deferre v'l serua
re certo tpe vt lucrarer. tu indiges il
la pecunia: recipis illam mutuo offe
rens te paratū illam restituere cum lu
cro sperato in termino et loco: an sit
vſura. Dicit Inno. in. c. si. ex de vſur.
qđ putat hunc cōtractuſ vſurariū nec
sat qliter possit excusari. Ray. in sū. i

ti. de vſur. 6. item alſquis. in fl. 7 Ho
sti. in. c. salubriter. de vſur. et in sum.
de peni. qđ. quib⁹. v. qđ si parat⁹. dicit
qđ talis est mibi obligatus quo ad in
teresse lucr⁹ qđ facturus eram verifi
milic ex pecunia: dūmō nil fiat in frau
dem vſuraz: et dūmō nō ſueneri pe
cuniā dare ad vſurā. Jo. an. in. d. c. fl.
approbat dictū Inno. dicens qđ illud
qđ dicis de interesse habet locuſ post
morā debitoris: et qđ ex hoc cōtractu
parareſ via ad fenus: nam staret vſu
rarius paratus cum capello et calcari
bus dicens se ad nūdinās velle ire.
Cōcor. Jo. cal. in. d. c. fi. Jo. de ligna.
tenet cum Hosti. dūmō nō fiat i frau
dem. Monal. in sum. tenet qđ non sit
vſura si recipio cum lucro sperato: qđ
illud recipiſ rōne interesse. Cōde Pe.
de ancha. in. c. i. de vſur. li. 6. 18

¶ Quid si cariſſimuz est frumentum: et
data nūc certa pecuia fit paſtū qđ cer
to tpe reddaf ei tantū frumentū qđ cū
poterit habere tunc pro illa pecunia.
Rndet Archib⁹. post Ugloli. i. q. 4.
si quis. qđ non est vſura: quāvis plus
in quātitate fit frumentū. Et est rō: qđ
iste intelligitur ei vendere frumentū tem
nūc: et mutuare ei pecuniam gratis:
quam sibi vult reddi in frumento tem
pore solutiōis. fateſ tñ qđ posſet inter
uenire paſtū fm prauā itentiōem mu
tuantis: et sic fm Lau. vt quia modiñ
nūc valet. 5. solidos: poſteā valebit
duos: et hoc fine daf vt plus accipiat.

¶ Quid si mutuo tibi frumentū ¶ 19
antiquū ad renouādū. i. vt tu nouum
mibi restituas. Rndet Hof. in sum. e.
ti. ad fi. v. si qđ. qđ si ideo facit vt melt
us recipiat vſura cōmittif. si aut̄ ideo

ut suū non pereat v̄ sorte grām recipiēnti faciat. secus idem Ray. & Hosti. in sum. d̄ vslur. s. sed an aliq. v. qd si quis. Alī tenet cōtrariū: q̄ etiam p̄mo casu non omittif vfa: fm Jo. de ligna. in. c. in cluitate. ex de vslur. dum mō nō essent circūstātie verisiles: ut si esset putrefactū nūl valens: quo cāu sic cōtrabēs obligaref restōni. vide Archid. i4. q. 4. nullus. Idem Monal. in sum. qui addit hoc vez: dūmō nō auferat primo libertāte soluēdi veterē ānona: sic mutuo accepit si interi vult se liberare.

C Quid si quis accepit pecunia ad vsluras: et postea candē mutuauit amico suo ut restituat sorteſ & dictam vsluram: exinde curretem vslurario. Rendet Monal. in sum. q̄ tñ ad restonē eidē amico suo: q̄ ipse hncipalis fuit i hac vslura. Si autē eēt tm̄ mediator & fideiūſor: ita q̄ obligatio eēt de ami eo ad vslurariū ſača: tūc non tenet. Archid. i4. q. 3. c. vslura: tenet cōſirū ſ. q̄ nō teneat ad restonē: nā ex tali mutuo nūl p̄cipit creditor. ḡ nō p̄t dici vslurariū. i4. q. 3. c. pleriq. Itē si ſoluſſet. p̄ vtilitate ſoch iam poſſet ab illo repetere sorteſ & vsluras. ex de fideiūſ. c. puenit. & c. ſtitut. ḡ multo forteſ poterit retinere: i se p̄ exceptio nē tueri. p̄terea effectiue p̄inde est ac si illius nomine: i p̄ illo ſb vslur a tali creditoſe mutuum recepiſſet: i ip̄e cui modo eo pacto pecuniaſ tradidit ratum habuiſſet. Jo. cal. post opinioneſ doctoř recitatas dicit: q̄ si tunc oīno itendebat ſatiſfacere vslurario de ſila pecunia quaž ſocio mutuauit: & nō est vslura nec peccat: q̄ hic non fit ſti-

pulatio vſurap: & vt dānū euitet: i ali quid noui ſibi accreſcat: ad hec. i4. q. 4. si quis oblitus timorem ibi aliq. in cremera. & c. qm̄ ibi queſtū. & qd ibi notaſ. nee. n. cum dāmno ſuo tenebaſ ſocio ſubuenire. i2. q. 5. ſi non. l3 ſolum enim dānnū euitat qd erat euitatur vñ nihil ſibi germaſat talis pecunia: & in eo deficit ſrōnes diſſimilatiōis uſure p̄ hoc facit qd notaſ Inno. in. c. i. de vslur. vbi dicit. q̄ ſi teneri mibi ad cētum ad dīem: i quia non ſoluſſi recepi ab alio ſub vsluris: reſtituere teneſiſ. Adiecit etiam qd notaſ Huil. de eo qui muuauit coitati cum paſto q̄ durante debito non tenereſ ad colleſtas: nam talis non eſt vſurarius: q̄ lucz nō capiſ: l3 dānnū euitet: vt nō in Spe. de vslur. v. ſed pone verbum. ſimo plus videt teneri in illo caſu: q̄ ibi euitat dānnū a quo aliq. nō poteſt ſe tueri & voſebat: hic poterat & nolebat: & feciſſet ſi non muuauſſet ſocio. Si igiſ ille non tenet qui maiozeſ vides habere vtilitatē: multo minus ille de quo queriſ in queſtōe qui pēnitus nullam habet. Credit tam̄ Jo. cal. q̄ ſi collecte imponēde eſſent: certe iſ de quo loquiſ Huil. non excusa ref. S̄i ſi dubitaſ an durante debito ſit aliqua collecta imponēda habiſſet lo cum dictum Spec. & hoc tangit Jo. an. in. c. cōſuluit. vbi vero non intende bat ſatiſfacere vslurario ceſſant prediſte ſrōnes. & ideo ſi tūc a ſocio cui muuauit vſuras p̄cipit: tenet ad restonē Idēt. Pe. de ancha. in. c. i. de vslur. vi de. j. ſ. 49. **C** zi Utq̄ inimicid quib⁹ p̄t iuſtū bellum in ferri: liecat dare ad vſuram. Rendet

Alexā.de ales vbi.5. qdā dicunt
q. in nullo casu vslurā esse exigendam.
Et qđ dicit Ambro. ab illo exige vslu-
ram cui nocere iuste desideras: intelli-
gis non de vslura p̄prie: sed de munia
pensiōe: et tributo ab infidelib⁹ exigē-
do: vt tali onere p̄grauati suertant. 24
Alij vñ illud dicitū intelligūt ad līam
q. ex quo iustū bellū mouet ex edictō
pncipis ab hostib⁹ līcite vslura exigif
dū tñ nō fiat vitio cupiditatis: s. zelo
charitati: vt. s. amacerent vslur. q non
possunt domari armis. nam cum eos
possimus occidere: et oīa eorū bona
possum⁹ nostra facere iure belli. Et h
videſt esse intentio Ambro. 25
sequit ab eo vsluram exige cui iure in
seruit arma. huic legitime inferuntur
vslure: quem bello vincere non potes.
Ab hoc vsluram exige quez nō sicut cri-
men occidē. tñ p̄prie loquēdo in hoc
sensu nomen vslure trahit a p̄pria si-
gnificatiōe: q. nō est vsluratio rei ali-
ne. Concor. Hosti. in sum. de vslur. 5.
an aliquo. 5. 8. Uide de hoc. j. 5. 43

C Quid de his q volūt dare di
lattionez debitoz veniēte tpe solutio-
nis nisi p pecunia: cū debitoz sit astri-
dus iuramēto soluē in tali termino.
Rendet Monal. in sum. q vslura est.
et tenet ad restōnem. ex de vslur. c. cō-
fultuit. vide. j. vfa. io. 5. 22. 25

C Utq̄ licitū sit mutuare cū hoc vt des
alliquid pauperib⁹ vel patri meo īdi-
genti. Rendet Alexā. de ales. vbi. 5. q
nō. q. si ē nō licet mībi ex vi mutuū tñf
ferre dñiū rei alienē ī meita nec ī
alium. Addit. Hosti. in sum. in ti. de
vsluris. 5. an aliquo. in prīn. q etiā. p
redimēda aīa captivi non pōt. exerce-

ri vslura. extra d vslur. c. quia. 7. c. qm̄
7. c. super eo. Non enim p̄textu pīcta-
tis est impietas cōmittenda. i. q. i. nō
est putanda. de cōuer. infide. c. i. 22. q
. s. si dicat. i. 4. q. 5. c. 2. 7. c. ne quis. vi-
de. 5. 5. 5.

C Quero: pone q. quis mutuat ticio pe-
cumiam vt vadat ad molēdum: vel
furnum suum: vel vt intret scholas su-
as. alias non mutuaturus: an est vslu-
ra. Rendet Jo. cal. in. c. nauiganti. q. si
ex hoc recepit modum vel utilitatē
que possunt pecunia estimari est vslu-
rarius: et tenet ad restitutiōe: et non
intelligo de mercede quam accipit p
labore quam etiam acciperet alter: s.
de utilitate quam habet: als puta q
ex hoc molendinū v'l furnum v'l scho-
le sue habebūt maiore cōcursum per-
sonaz: et efficiſt doctoſt maioris fame.
Ista enim bene possunt pecunia esti-
maris: videlicz tantū quantū reputat:
v'l reputare debet illud modum vel
bonoř. p̄p̄ hoc q. tēlūs fuit ad mo-
lendinū v'l furnū suū: v'l intravit scho-
las suas que non fecisset si pecunia nō
mutuasset. Monal. dicit q. si debito-
res p̄p̄ hoc non sunt damnificati: nō
tenent creditores ad restituendū eis
aliquā nī q̄ tenus estimari debet liber-
tas molendi. vbi volebant pensat̄ ei.
cīcūstantijs de maiori et minori rōne
molēdinoz et facultate molēdi et qua-
litate. 25

C Sz quero cui sit restō in p̄dicto casu
Illi. n. q. hī. facit fuitū: nō q. nihil su-
bi adest: et nihil p̄st̄it dñi molēdini:
nisi mercedē qua alteri p̄st̄it̄s et sine
mutuo. Credo ḡ in hoc cāu q restō sit
paupib⁹ faciēda: q semp̄ succedunt q̄

nō constat cui sit restituendū, extra de
vslur.c.tu tu. et qd nō. ex de hymo. de
hoe satis cōcor. Jo.an.in regula Peccatū nō dimitif. d regl.iurl.h.6. 26
Sed qd si molēdinariū donat mīhi
pecunia ut vadām poti⁹ ad molendi
nū suū q̄ vicinoy: et tū si ad aliō iūsse
tantū labore habuissē: et tantū d pen
sioē soluissē: nūq̄ dmittō vslurā. Di
cit Jo.an.q̄ nō: in mercurij. sup regula
Peccatū. cū vslura māliter generetur
de ipo mutuo. hic aut nullū mutuū in
teruenit. 27

Utrū in aliquib⁹ casib⁹ liceat recipere
ultra sortem: vel exigere vsluras. Rendet Alex. de alexan. in suo tractatu d
vslur. q̄ cū vslura sit de se malū: q̄ est
quēa ex crescētia accedēs sorti in mu
tuū vitiosa: et coii legē dei: et conē le
gem gratuiti. ideo tali ex crescētā nūq̄
pot̄ exigi spā remanēt sū rōne illiciti
et malici: q̄ ipa remanēt sub rōne ma
limon cadit in ea dispensatio: sicut p
bat ēt de vslur. c. sup eo. v. ubi dicis:
q̄ cū vslura phibeat vtriusq̄ testam̄
ti pagina nō cadit in ea dispesatio: sic
nec in mendacio: sed tam̄ aliqua circū
stātia posset tollere rōnez vñ ab ista
ex crescētia: ita q̄ ex crescētia līcīte pos
set fieri mutuāti: tūc liceret exige tales
ex crescētias ultra sortē: sic aut̄ est in
quibusdā casib⁹. 28

Prīm⁹ est: quando ecclia accipit in pi
gnore a vasallo suo feudum qd tenet
ab eadē. tunc enī ecclia non tenet cō
putare in sortem fruct⁹. ex de vslur.
c. cōquestus. ubi dicis q̄ monasteriū
detinens terrā ti. pignoris d̄z cōputa
re fruct⁹ in sortē: et recepta sorte debz
reddi terra debitorū: et h̄ nisi terra sit

de feudo monasterij. tūc enī sicut glo
dict fruct⁹ nō cōputant in sortē. In
terim tū nō d̄z recipē seruitiā a vasal
lo. nec tūc est ibi vslura. q̄si dicat glo.
ideo iste casus est līcītus: q̄ tollit viti
um vslure. q̄ ecclia rōne feudi non d̄
cif accipē alienum. acciperet aut̄ si in
terim vasallus tenere ad seruitium.
Rō ergo feudi tollit rōnem vslurā. Et
ideo ponit ex crescētia sū rōne līcītū.
Hoc idē habet ex de seu. c. i. vbi de
terminat q̄ in tali casu fruct⁹ non cō
putant in sortē: ita tū q̄ vasallus nō
tenet interīm ad seruitiū. Cōcor. Mo
nal. sed vtrū hoc solū habeat locū in
fendo ecclie. Rendet Hosti. fin q̄ dīc
idem Alex. q̄ non innenit in alio seu.
expressū videt tū q̄ posset pbari q̄
habeat locū in alijs. q̄ aut̄ est līcītū
aut illicītū. Si līcītū: ḡ in layco: q̄ ubi
est eadem rō et idem ius. Si aut̄ illicītū:
multo min⁹ d̄z cōcedi clericō q̄
layeo: qz vslura respectu laycorū sic
mala respectu tū clericoz̄ est exērca
da. idem glo. et An. de butri. et Jo. de
ligna. Ratio aut̄ quare aboleat h̄ vītū
um in hoc casu est: quia vasallus non
est dñs: quāuis habeat vtile actioēz:
v̄l fin alios nō est magi dñs. Presu
misit etiā velle dare fruct⁹: q̄ ad anti
dota est nāliter obligat⁹. Cōcor. Ric.
in 4. d. 15. ar. vlti. q. 5. Cōcor. Moū.
et hosti. Itē qd de emphiteota usufru
ctuario et colono: an idem sit qd i va
sallo. Rendet idē Hosti. in sum. de
vslur. h̄. an aliquo: q̄ non. 39

Secūdus casus est vbi possessio eccl
ie est assignata clericō in beneficium.
tunc enim pot̄ cleric⁹ fructus hui⁹ be
neficij percipē ultra sortē. ex d̄ vslur.

c.i.vbi manda^t q^o fructus oputent in
sortem qn possessio est obligata loco
pignoris: nli forte beneficium ecclie sue
rit qd redimendu est hoc mō de ma
nu layci: qui tenet eam iniuste & vio
lenter. Cocco^r. Alex. de ales in tracta
tu euangelicoꝝ p̄ceptoꝝ: in 3^o. & Mon
nal. Ricar. vero vbi. s. dicit generalit
q^o cum quis mutuat illis q^o violenter
vel fraudulentē rez suā detinet mutu
ans restituere nō tenet illud qd acce
pit ultra mutuū: q^o sic nō accipit alie
nū: s ad se trahit qd suū est: p. d.c. i. in
ter. & in glo. 30

Terti^o casus est ex de vslur]. salubrit^e
vbi dicit. Sane generū ad fructū pos
sessionū que sibi a socero p numerata
dote pignori obligatarū cōputandos
in sortem: nec credimus cōpellenduz.
Assignat aut causam: q^o frequent do
tis fructus non sufficiūt ad onera ma
trimonij supportanda. Est ergo intel
ligendū hoc esse licitus quādo marit^o
portat onera matrimonij: alī nō. Cocco^r.
Ric. vbi. s. Altā cām assignat ho
sti. vt. s. dos salua remaneat mulieri
alī enī otingeret eam cōsumi: & lede
ref respūblica. 31

Sed an heredes mariti habeant hoc
pūlegiū qdū relictam alere tenent:
nec tenent dote restituere vslq ad an
num post mortem mariti: vt. C. de rei
uxo. act. l. i. Rendet Jo. an. & Jo. de li
gna. q^o nō nam est diuersa rō in mari
to & hereditib^o: q^o heredes statim possūt
reddere pignoꝝ obligatū p dote. secus
in marito. in. c. tua el 2^o. de iure iuran.
Et quia soluto matrimonio definit es
se dos. De restōne dotis. s. qualit
& quando fieri debet: vide restitut.

z. §. 58.

Queris an si gener possessioꝝ sibi ob
ligatam cum iure qd ibi hz cedit al
teri recepta ab eo lūma pecunie q^o p
missa fuerat ei p dote. nūquid ille ali
us recipiens talem possessioꝝ poter
it lucrifacere fructus perceptos vslq
dū soluta fuerit pecunia p̄dicta sicut
poterat gener. Ad hoc Rendz Rodo.
q^o si gener aio donādi tūs ius to
rum qd hz in pignore in talemento p
pter contradicū pecunie quam accepit
ab eo: sed ppter amicitia & affinitatē
vel q^o alī sibi cōiunctus est: & ille nu
merat sibi pecuniā ppter grām & dile
ctiōem: & non ppter fructus lucrifaci
endos: tūc nō est vfa: q^o nō est ibi ve
ra rō mutui. Abolek vo vitiū vslure:
q^o gener cōcessit sibi ius qd hz in pos
sessioꝝ: & per zns donat sibi fructus:
quos ipē pōt p̄cipere. Sed si tñ dedu
ctū sit in pacū q^o gener teneat nume
ranti reddere pecuniā si ille voluerit
recipere tunc est vslura si numerās pe
cuniā vellet lucrifacere fructus: & p
pter hoc mutauit. Cocco^r. Hal. C. &
vslur]. super Rica. & Monal. frater
minor in sum. 32

Sed pone casum. s. vt ponam solutū
matrimonij: & heredes mariti obli
gent mulieri aliquā possessioꝝ p do
te sua: q^o nō hñt vñ solutū nūq d^o
fructus oputabūt in sortē. vico fin Ho
sti. q^o sic. nō enī est eadē rō in pmo q^o
in secūdo: & ideo nō idē ius. Concor.
Hosti. in sum. de vslur]. s. an aliquo.
v. 6. & Inno. & Jo. an. in. c. salubriter.
ex de vslur]. 33

Sed pone q^o gener nō recepit pignus
& cautiōem de numerata dote certo

termino et interiz recepit ex pacto certos denarios. p libra: nūquid est vsura. video qd nō, qd qua rōne nō dī opūtare fructus pignoris in sortes. vt.d. e. salubriter. eadē rōne nec istos numeros. Cōtrariū tenet Jo. an. et ad dictum. c. salubrit̄. Handet qd loquī de fructu pignoris qui supponit diuinō iudicio. et ad rōnem tex. dicit Handeri p.c. per vīas. de donati. inter vi. et vīo. Et ibi glo. Concor. ibi Jo. de ligna. nam possesiōes sunt apte nare. producere fructū non pecuniam: lz. Pau. de liaza. cōtrariū tenuerit.

C Quartus casus est rōne interesse. et hoc plurib⁹ modis. Primo vt cum si deieussor p defecū debitoris cōpulsus est creditori solvē capitale et vsuram. tunc enīz fideiussor pōt recipere vtrūq; qd seruari debet indemnis. ext de fideiuss. c. cōstitutus. Cōcor. Ric. Monal. et Alex. de ale. vide. iz. pulchras cōclōnes dñi Lauri. s. restitut. z. h. z. quādo mutuano incurrit dam nū ex hoc qd ille qd accepit mutuū non reddit in termino assignato. extra de fideiuss. c. puenit. Debet. n. mutuās ser uari indemnis. Abolef autē hic vitiūs vsure: quia vsura ideo est vitium: qd rōne mutui sperat lucrū. Hic autē nō accipit excrecentia nisi rōne danni vitandi: et non lucri habendi. Cōcor. Ricar.

C Quintus casus est quando sine omni pacto vaf aliqd vltra sortem gratis rōne libertati donatiōis. Caueat autē sibi recipiens dī prava intentiōe: quia si quis ppter hoc pncipaliter mutuat alī nō mutuatur: inducend⁹ est i foro pniali ad restonem. ex de vsuri. c.

cōsuluit. et c. in ciuitate. Abolef autē hic vitiūs vsure: qd vsura ideo vitium est: qd corūpit libertatē et gratiūtū: qd vaf esse in mutuo. Hic autē non destruit gratiūtū: s magis auget vbi. s. vnde dicit idē Alex. in. z. c. istius tractatus: qd si nullo pacto interueniēt ab initio: nec exactiōe ex pmo factō habita: debitor aliqd grati offe rat: creditor illud sine aliquo peccato potest recipere: dūmō mala intentiōe ab initio caruerit. nullam enim maculam oblatio suscipiēti ingerit: que nō ex ambientis pactiōe pcessit. i. q. z. sicut ep̄m. Si tū creditor intentiōe recipiendi induc̄t pncipalit̄ aliquid mutuavit: alī nō mutuatur: lz in foro iudiciali non possit censeri vsuram. dicto. c. in ciuitate. tamen in foro pniali inducendus est vt restituat. Ric. vero tenet qd lz peccet tū restituere nō tene tur. extra. c. consuluit. vide. s. h. i. 7.5. **C** Sextus casus est rōne more **C** 37 vt si debes mibi centum ad certū terminū et noluisti persoluere in termino et ideo oportuit me recipere pecuniā sub vsuris: teneris mibi soluere illas vsuras si persolui: et si non solus libera re me ab obligatiōe: sed ille casus non debet numerari cōtra quartū: qd hic est interesse sicut dicebat ibi: nec hic petis aliquid sicut vsura: sed sicut interesse nec cā lucri sed cā danni vitandi. Concor. Alexan. de ale vbi. s. Concor. Monal. s. quādo ppter moram creditor incurrit dannū: nō autē si lucrū non acquisuit ut in tradib⁹ bo ne fidei. s. l. sociū. s. p socio. s. de acti. empti. l. si sterilis. s. cū per uenditorez. 17. q. 4. si quis.